Протокол
заседания научной комиссии в области социологических наук

№ 08/87-04-11 от 02.11.2020.

Присутствовали: Председатель научной комиссии: Асочаков Ю.В. к.соц.н., доцент
Миронов Д.В., к.соц.н., доцент;
Дудина В.И., к.соц.н., доцент;
Евсеев Е.А., к.физ.-мат.н., доцент;
Василькова В.В., д.филос.н., профессор;
Панкратова Л.С., к.соц. наук, ст. доцент;
Трегубова Н.Д., к.соц.н., ассистент;
Первова И.Л., д.соц.н., профессор;
Присутствовали  8 (из 11) членов научной комиссии.

Повестка дня: 1. О рассмотрении кандидатур научных руководителей и тем
научно-исследовательских работ аспирантов первого года
обучения.

Слушали: 1. О рассмотрении кандидатур научных руководителей и
тем научно-исследовательских работ аспирантов первого года
обучения

Выступили: Асочаков Ю.В.,  Василькова В.В.,  Евсеев Е.А., Трегубова Н.Д.,
Дудина В.И.

Постановили: Рекомендовать темы научно-исследовательских работ и научных
руководителей  аспирантов  первого  года  обучения  с
комментариями  согласно  Приложению  №  1  к  протоколу
заседания научной комиссии в области социологических наук №
08/87-04-11 от 29.10.2020

Принято единогласно.

Председатель научной комиссии Ю.В. Асочаков

Секретарь научной комиссии Е.Н. Сазанова

1

Приложение №1 к протоколу заседания научной комиссии
в области социологических наук № 08/87-04-11 от 02.11.2020

Перечень утвержденных тем научно-исследовательских работ аспирантов первого
года обучения по направлению социология

№ ФИО
обучающегося

Форма
обучения

Тема научно-
исследовательской

работы

Научный
руководитель

Примечание

1. Ткаченко
Кирилл
Владимирович

Очная Социологическая
реконструкция
теорий
перформативности
знания.

В.И. Дудина

2. Расина Мария
Леонидовна

Очная Управление
инновационным
развитием персонала
промышленного
предприятия.

Н.А. Пруель Рекомендовано
добавить:
социологический анализ

3. Нефедова
Мария
Алексеевна

Очная Скрытая учебная
программа в высшем
образовании в
условиях
цифровизации
общества.

В.И. Дудина

4. Репкин
Николай
Александрович

Очная Ассоциальность в
подростковой среде:
влияние
неформальных
социальных
образований.

И.Л. Первова

5. Ду Сяотун Очная Социокультурные
факторы развития
фондовых рынков в
условиях
глобализации (на
примере России и
Китая).

А.В. Петров

6. Жань Итун Очная Роль "женской
экономики" в
структуре
современного
домашнего
хозяйства:
экономико-
социологический
анализ.

А.В. Петров

7. Чжан Хаопен Очная Социальная
стратификация в
Китае и России:
сравнительный
анализ.

Н.Г. Скворцов

2

8. Цзюн Сун Очная Развитие социальной
защиты в России и в
Китае на примере
пенсионной
системы.

А.В. Петров Рекомендовано
уточнить:
Сравнительный анализ
развития…

9. Ли Цзяньхуэй Очная Влияние новых СМИ
на социализацию
молодежи (на
примере России и
Китая).

Н.А. Головин Рекомендовано изменить
терминологию: «новые
СМИ» на «новые медиа»

10. Флягин
Александр
Анатольевич

Очная Трансформация
качества жизни в
цифровом обществе.

А.Н. Сошнев

11. Уварова
Татьяна
Сергеевна

Очная Социальное
содержание
управленческих
практик и
технологий в сфере
межнациональных
отношений и
последствия их
реализации в
контексте развития
гражданского
общества (на
примере
Ленинградской
области).

Н.Г. Скворцов

12. Смирнова
Алина
Вадимовна

Очная Роль руководящего
звена в
формировании
организационного
поведения в период
кризиса.

М.В. Рубцова Рекомендовано уточнить
понятия «руководящего
звена» и «кризис» (какой
-экономический кризис,
или пандемия?)

13. Раылов
Дмитрий
Алексеевич

Очная Риски социальной
адаптации лиц с
ограниченными
возможностями
здоровья в условиях
реализации
концепции
безбарьерной
городской среды в
мегаполисе.

Т.В. Шипунова

14. Руппель
Анастасия
Фридриховна

Очная Факторы
потребления новых
психоактивных
веществ среди
молодежи.

М.М. Русакова Рекомендовано
уточнить, какие именно
факторы? Здесь могут
быть и психологические
факторы, и
физиологические,
планируется ли
исследовать их? Может
быть «социальные

3

факторы»?
15. Орлова

Наталья
Сергеевна

Очная Трудовые права
граждан: социо-
экономический
анализ.

И.Л. Сизова Рекомендовано
конкретизировать:
трудовые права в
России, в мире в целом?
Их реализация, или
только их юридическое
закрепление?

16. Овчинникова
Дарья
Станиславовна

Очная Трансформация
взаимодействия
врачей и пациентов в
условиях
цифровизации
здравоохранения.

Д.В. Иванов

17. Коваленко
Владимир
Дмитриевич

Очная Медиатизация
радикального
православного
дискурса в условиях
кризиса (2000-2020 гг.)

Е.В. Родионова

18. Дайнеко
Дмитрий
Филлипович

Очная Визуальная
репрезентация
пространств города в
пространстве
виртуальном как
индикатор
комфортной
городской среды (на
примере г. Омска).

В.И. Ильин Рекомендовано уточнить
формулировку темы:
тема сформулирована
непонятно.
Стилистически не очень
удачно. В формулировке
используется 2 раза
слово «пространство».

19. Давыдова
Евгения
Игоревна

Очная Визуализация
социальных
неравенств в
современном
документальном
кино.

В.В.
Козловский

Рекомендовано заменить
термин "визуализация"
на «репрезентация»

20. Беля Анна
Ильинична

Очная Трансформация
занятости в условиях
информатизации
общества.

О.А.
Никифорова

21. Галина Дарья
Сергеевна

Очная Феминизм и
гендерные вопросы в
эпоху глобализации
и интернетизации.

В.Г. Ушакова

4